Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3. D[e] comparatione eorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

partem probatur: quia matrimonium minus participat de spiri-

tuali via quam ordo.

¶ Secunda conclusio est: Poenitentia & extrema unctione posteriora sunt baptismi confirmatione & eucharistia, posteriora tamen est extrema unctione, poenitentia. Probatur haec conclusio

quod ad primam partem: quia priora sunt

dispositio praecedit perfectionem, ergo poenitentia debet precedere eucharistiam.

¶ Præt. Quod est propinquius fini ultimo, est posterior: sed ex

trema unctione inter omnia sacra propinquior est ultimo fini beatitudinis, ergo dicit habere ultimum locum inter sacramenta.

IN CONTRARIUM est: quod ceterum ordinantur ab oibus sacramenta, sicut prius dictum est.

RESPONSA. Dicendum, proportionem sacramentorum ap-

paret ex his, quæ supradicta sunt. Nam sicut unum est prius, quam

multitudo, ita sacramenta quæ ordinantur ad perfectionem unius

personæ naturaliter, precedunt ea quæ ordinantur ad perfectionem multitudinis: & ideo ultimo

inter sacramenta ponuntur ordo & matrimonium, quæ ordinantur ad multitudinem perfe-

ctionem: matrimonium tamen post ordinem, eo quod minus

participat de ratione spiritualis uitæ, ad quam ordinantur sacra-

menta. Inter ea vero, quæ ordinantur ad perfectionem unius

personæ, naturaliter sunt priora illa, quæ per se ordinantur ad perfe-

ctionem spiritualis uitæ, quæ illa quæ ordinantur per accidens,

scilicet ad remouendū accidens nocivum superueniens: cuius-

modi sunt poenitentia & extre-

ma unctione. Posterior tamen est

naturaliter extrema unctione, quæ

conservat sanationem, quam præ-

nitentia, quæ inchoat. Inter alia

vero tria manifestum est, quod

baptismus, qui est spiritualis re-

generatio, est prius: & deinde

confirmatio, quæ ordinatur ad

formalem perfectionem virtutis,

& postmodum eucharistia, quæ ordinatur ad perfectionem

finis.

AD PRIMUM ergo dicendum,

quod matrimonium, secundum

ordinatur ad animalē vitam,

est naturæ officiū: sed secundum

quod haber aliquid spiritualitatis,

est sacramentum: & quia minimū

habet de spiritualitate, ultimo

ponitur inter sacramenta.

AD SECUNDUM dicendum, quod

ad hoc quod aliquid sit agens,

Aquod præceptum ecclesiæ se habet ad diuinum præceptum, he-
cōrātio & hīmītio quod dām: quod autem diuinum præceptū
de confessione, obligat solos homines in peccato mortali, pro-
batur, & ex hac litera fulta auctoritate sacra scriptura, & ex
calce præcedens articuli, ubi dictum est, nullum sacramentum

directe ordinari con-
tra peccatum veniale:

& ideo priora sunt sacra-
menta, quibus aliquis in seipso

perficitur, quām sacramentum

ordinis, quo aliquis constituui-

tur perfectior aliorum.

AD TERTIUM dicendum, quod

nutrimentum & præcedit aug-
mētum, sicut causa eius, & sub-

sequitur augmentum, sicut cō-
seruans hominem in perfecta

quantitate & virtute: & ideo po-

test eucharistia premitri confir-

matione, ut Dionys. facit in lib.

de cœlesti hierar. & potest post-

poni, sicut Magister facit in 4.

sententiarum.

AD QUARTVM dicendum, quod

ratio illa recte procederet, si pene-

nitentia ex necessitate require-
retur, ut preparatoria ad eucha-

ristiam: sed hoc non est verum;

nam si aliquis esset sine pecca-

to mortali, non indigeret peni-

tentia ad simptionem eucha-

ristie. Et sic patet, quod per acci-
dens penitentia præparat ad eu-

charistia, scilicet supposito pec-
cato: unde dicitur 2. Paral. ulti-

Tu domine iustorum, non po-

siisti penitentiam iustis.

AD QUINTVM dicendum, quod

extremæ unctione propter rōnem

inductam, est vltimum inter sa-

cramenta, quæ ordinantur ad

perfectionem unius personæ,

A In corpore

duo sunt, Pri-

mo respondetur quæ

sito vna conclusione:

Sacramentum eucha-

ristie est potissimum

inter omnia sacra-
menta.

Probatur tripli-

citer, ut pater in li-

tera. Secundo, com-

paratur reliqua sa-

cramenta inter se, &

multa dicuntur faci-

clare.

Dubium tamen v-

num restat in hac lite-

ra, circa id quod dicitur

, quod extrema

unctione præparat ad

eucharistiam; opposi-

tum enim appetit ex

eo, quod extrema

unctione datur post via

1. q. 3. cor. 1. &

d. 8. q. 1. ar. 1.

q. 1. & 4. c. 6.

c. 7. 4. & veri.

Ad hoc dicitur, quod

Auctor loquitur de

effectu extremae un-

ctionis secundum se:

cum sit enim sanatio

li. 1. eth. 4. 2.

quædam, secundum

le ordinatur ad perfe-

ciam cum Christo co-

junctionem animæ

que per eucharistia

fit. Vnde autem post-

ponendi extrema

unctionem, aliunde

fumitur, de quo in-

fra.

In responsione ad

secundum, dubium

quoque occurrit, quo

modo fidèles per cō-

firmationem depu-

ter ad speciale officium, spectans ad officium principis, cum dī-

ctum sit, confirmationem conferre robur, quod constat non esse

officium spectans ad principem.

Ad hoc dicitur, quia confirmationem datur in robur confitenti fidem Christi crucis, et qui est genitus fratrua, & iugis scâdalum, confirmatione est velut constitutio militis. Nam milites aetatis pugnare fidei in robur confitentur, unde quia officium militare est officium spectans ad principem (eius est enim cedere milites, atq; ipsos ducere) in litera dicuntur, quod confirmatione est in officium spectans ad principem.

Preter sacramenta tanto sunt potiora, quanto maiorem virtutem habent: sed quædam sacra imprimunt characterem, s. baptismus, confirmatione, & ordo, quod non facit eucharistia, ergo illa sacramenta sunt potiora. **P**ropter. Illud videtur esse potius, ex quo alia dependet, & non econverto: sed ex baptismino dependet eucharistia: non enim potest aliquis eucharistiam accipere nisi fuerit baptizatus, ergo baptismus est potior eucharistia.

SED CONTRA est, quod Dion. * dicit 3. c. eccl. hic querit, quod non contingit aliquem perfici pfectio hierarchica, nisi per diuinissimam eucharistiam. ergo hoc sacramentum est potissimum omnium aliorum.

RESPON. Dicendum, quod simpliciter loquendo, sacramentum eucharistie est potissimum inter alia sacramenta: quod quidem tripliciter appetit. Primo quidem, ex eo quod continetur in sacramentis: nam in sacramento eucharistie continetur ipse Christus substantialiter, in aliis autem sacramentis continetur quædam virtus instrumentalis participata a Christo, ut ex supra dictis patet: * semper autem quod est per essentiam, potius est eo, quod est per participationem. Secundo, hoc appetit ex ordine sacramentorum adiuvicem: nam omnia alia sacramenta ordinati videntur ad hoc sacramentum, sicut ad finem. Manifestum est enim, quod sacramentum ordinis ordinatur ad eucharistia: consecrationem: sacramentum vero baptismi ordinatur ad eucharistia receptionem. In quo etiam perficitur aliquis per confirmationem, ut non vereatur se subtrahere a tali sacramento: per penitentiam etiam & extremamunctionem preparatur homo ad dignissimum corpus Christi. Matrimonium etiam saltem sua significacione attingit hoc sacramentum, in quantum significat coniunctionem Christi & ecclesie: cuius unitas per sacramentum eucharistie figuratur: unde & Apostolus dicit Eph. 5. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in ecclesia. Tertio, hoc appetit ex ritu sacramentorum. Nam sere omnia sacramenta in eucharistia consumantur, ut Dion. † dicit 3. eccl. hic erat: sicut patet, quod ordinati communicant, & etiam baptizati, si sint adulti. Aliorum autem sacramentorum comparatio adiuvicem potest esse multiplex. Nam in via necessitatis, baptismus est potissimum sacramentorum: in via autem perfectionis sacramentum ordinis: medio autem modo, se habet sacramentum confirmationis. Sacramentum vero penitentiae & extremæ munctionis sunt inferioris gradus a predictis sacramentis, quia sicut dictum est, * ordinatur ad vitam Christianam, non per se, sed quasi per accidentem, scilicet in remedio superuenientis defectus: quæ tamen extrema munctione comparatur ad penitentiam, sicut confirmatio ad baptismum, ita s. q. penitentia est maioris necessitatis, sed extrema munctione est maioris perfectionis.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod matrimonium ordinatur ad communione bonum corporaliter: sed

Ap. 3. huius q. ad. cum 3. eccl. hic circa prim.

Ad secundum dicendum, quod per ordinem & confirmationem deputantur fideles Christi ad aliqua specialia officia, quæ pertinent ad officium principis: & ideo tradetur huiusmodi sacramenta, pertinent ad solum episcopum, qui est quasi princeps in ecclesia. Per sacramentum vero eucharistie non deputatur homo ad aliquid officium, sed magis hoc sacramentum est finis omnium officiorum, ut dictum est. *

ARTIC. III.

bonum commune spirituale totius ecclesie continetur substantialiter in ipso eucharistia sacramento.

Ad SECUNDUM dicendum, quod per ordinem & confirmationem deputantur fideles Christi ad aliqua specialia officia, quæ pertinent ad officium principis: & ideo tradetur huiusmodi sacramenta, pertinent ad solum episcopum, qui est quasi princeps in ecclesia. Per sacramentum vero eucharistie non deputatur homo ad aliquid officium, sed magis hoc sacramentum est finis omnium officiorum, ut dictum est. *

Ad TERTIUM dicendum, quod character sacramentis, sicut supra dictum est, est quædam participatio sacerdotij Christi, unde sacramentum quod ipsum Christum coniungit homini, est dignius sacramento, quod imprimet Christi characterem.

Ad QUARTUM dicendum, quod ratio illa procedit ex parte necessitatis, sicut enim baptismus, cu[m] sit maxime necessitatis, est potissimum sacramentorum: sicut ordo & confirmatione habent quandam excellentiam ratione ministerij, & matrimonium ratione significationis: nihil enim prohibet aliquid esse secundum quid dignius, quod tamen non est dignius simpliciter.

ARTICVLVS III.

Vtrum omnia sacramenta sint de necessitate salutis.

H

Ad QVARTVM sic procedit. **V**idetur quod omnia sacramenta sint de necessitate salutis. Illud enim quod non est necessarium, videtur esse superfluum: sed nullum sacramentum est superfluum: quia Deus nihil facit frustra, ergo omnia sacramenta sunt de necessitate salutis.

Propter. Sicut de baptismone dicitur, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, ita de eucharistia dicitur Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in vobis. ergo sicut baptismus est sacramentum necessitatis, & ita eucharistia.

Propter. Sine sacramento baptismi potest aliquis saluus fieri, dum modo non contemptus religionis, sed necessitas sacramentum excludat, ut infra dicetur: * sed in quolibet sacramento cōtempus religionis impedit hominis salutē, ergo pari ratione omnia sacramenta sunt de necessitate salutis.

SED CONTRA est, quod pueri saluantur per solum baptismum, sine alijs sacramentis.

RESPON. Dicendum, quod necessarium respectu finis, de quo nunc loquimur, dicitur aliquid dupliciter. Vno modo, sine quo non potest haberi finis: sicut cibus est necessarius uite humanae. Et hoc est simpliciter necessarium ad finem. Alio modo dicitur esse necessarium id, sine quo non habetur finis ita conuenienter, sicut equus nec-

T Super Questionis sexagesima quintam, Articulus quartus.

I Tulus clarus,

In corpore ponitur una distinctione bimembri

de necessario ad finem,

cum singulis conclusionibꝫ. Distinctio est:

Necessarium ad finem

est, vel simpliciter,

vel vi commodius.

Prima conclusio est

primo modo necessaria.

Tria sacramenta

sunt necessaria ad fa-

lutem, s. baptismus ab-

solute, penitentia sup-

posita peccato mortali post baptismum, &

ordo respectu ecclie-

se. Secunda conclusio est: Reliqua sacramen-

tata sunt necessaria, se-

condo modo.

¶ Adverte hic, quod

cum ordo ponitur ne-

cessariis, simpliciter

ad salutem ecclie est

sermo de ecclesia sim-

pliciter & absolute,

& non de parte aliqua

ecclesie, que ecclesi-

nomen & ratione no-

nisi defectus habe-

ret, puta de collegio

monialium, aut mo-

nachorum seu clericis:

hac enim sui defectu

manifestant eo ipso,

q. fine sacramentorum

ministro fuit.